4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Novembro de 2025.

Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

ÓRGÃO: O Estado do Espírito por intermédio do
Fundo Especial de Reequipamento do Corpo de
Bombeiros Militar - FUNREBOM, torna público
a adesão à Ata de Registro de Preços 0003/2025,
oriunda do Pregão nº 90003/2025, da Secretaria de
Segurança Pública, do Estado de São Paulo.
PROCESSO: 2025-653WV.
OBJETO: Aquisição de Capacetes para Combate a
Incêndios para o CBMES.
FONTE PAGADORA: Unidade Gestora do FUNREBOM
- 450904, AÇÃO 1781, FONTE 2759, NATUREZA DE
DESPESA 339030.
VALOR TOTAL: R$ 560.310,00 (quinhentos e
sessenta mil e trezentos e dez reais).
EMPRESA VENCEDORA: S.O.S SUL RESGATE
- COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA E
SINALIZAÇÃO LTDA - CNPJ: 03.928.511/0004-09.

Alexandre dos Santos Cerqueira
CEL BM
Comandante

Protocolo 1676126

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

RESUMO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 004/2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei nº
3.043/1975, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 004/2025, que estabelece normas
para inscrição, avaliação e seleção de materiais
didáticos na temática da Educação para as Relações
Étnico-Raciais, destinados às escolas que ofertam o
Ensino Fundamental - Anos Finais (6º ao 9º ano),
da Rede Pública Estadual de Ensino e das redes
municipais que assinaram o Termo de Adesão ao
PAES, incluindo a análise de propostas apresentadas
por empresas com expertise em produções didáticas
e formação continuada, para fins de futura e eventual
aquisição.

O edital completo está disponível no site https://
sedu.es.gov.br/ e o prazo para a inscrição, pelas
editoras, das coleções de materiais didáticos será de
25 de novembro de 2025 a 16 de dezembro de
2025, em dias úteis, no horário das 9h às 12h
e das 13h às 17h, devendo a documentação e os
materiais serem entregues diretamente no Setor
de Protocolo da SEDU, localizado na Av. César
Hilal, nº 1.111, térreo, Santa Lúcia, CEP 29056-085,
Vitória/ES.

Vitória/ES, 24 de novembro de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1675913

AVISO DE ADESÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDU/
ES torna pública a intenção de aderir à ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS conforme detalhamento
abaixo:
Processo - 2025-6M5PZ - SEDU
Órgão Gerenciador / cnpj - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
DO ESTADO DA BAHIA - 13.937.065/0001-00
P.E. - SEC/BA 009/2024 - Nº da ARP - 009/2024
Empresa detentora/CNPJ - COMDADOS
COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA /
34.203.752/0001-71
Objeto - Aquisição de pontos de rede lógica e ótica,
pontos de energia elétrica, com serviço de instalação
e manutenção.
Valor - R$ 7.025.241,00
Código CidadES - 2025.500E0600020.16.0003

Vitória, 24 de novembro de 2025

Mirella Carla Mendes Christ
Subsecretária de Estado de Administração e
Finanças

Protocolo 1675970

Faculdade de Música do Espírito Santo  - FAMES -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº. 03/2025
Órgão/Entidade: Faculdade de Música do Espírito
Santo - FAMES
Processo nº: 2025-0NSZB
ID Cidades/TCEES:
2025.500E0100020.01.0003 Objeto: AQUISIÇÃO
DE VEÍCULOS.
LOTE 001: Veículo Tipo Minivan de 7 lugares.
Lote 002: Veículo de Carga.
VALOR MÁXIMO UNITÁRIO do Lote 001: R$
153.340,00 (cento e cinquenta e três mil trezentos
e quarenta reais).
VALOR MÁXIMO UNITÁRIO do Lote 002: R$
216.650,35 (duzentos e dezesseis mil seiscentos e
cinquenta reais e trinta e cinco centavos)
Acolhimento de propostas: de 00:00 horas do dia
25/11/2025 até 14:30 horas do dia 05/12/2025.
Abertura de propostas: 05/12/2025, às 14:40
horas.
Abertura da sessão pública: 05/12/2025, às
15:00 horas.
O certame será realizado por meio do Sistema de
Compras do Governo Federal (PNCP) (www.gov.
br/compras), estando o edital disponível no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no
endereço: www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de
Compras do Governo Federal.
Informações através do telefone (27) 3636-3601 ou
pelo e-mail cpl@fames.es.gov.br

Vitória, 24 de novembro de 2025.
Mônica Santana Geraldino

Pregoeira/Fames
Protocolo 1675493

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 25 de Novembro de 2025 às 0:01:02 Código de Autenticação: 66bebfa6